

(図表 1 - 1) 収益動向及び計画

	12/3月期 実績	13/3月期 計画	13/3月期 実績	備考 (注1)	14/3月期 計画(注2)	15/3月期 計画	16/3月期 計画	17/3月期 計画
(規模) 資産・負債は平残、資本勘定は未残 (億円)								
総資産	466,586	504,500	470,146		962,000	955,000	948,000	940,000
貸出金	322,981	337,722	310,405		628,000	628,000	628,000	626,000
有価証券	67,388	67,713	74,516		161,000	156,000	151,000	146,000
特定取引資産	11,594	11,596	9,917		22,500	22,500	22,500	22,500
繰延税金資産<未残>	5,835	5,203	5,241		8,900	7,300	5,600	4,500
総負債	446,930	484,048	449,696		922,000	912,000	904,000	895,000
預金・NCD	337,900	335,948	329,293		658,000	660,000	662,000	664,000
債券	-	-	-		-	-	-	-
特定取引負債	1,063	746	1,954		4,000	4,000	4,000	4,000
繰延税金負債<未残>	-	-	-		-	-	-	-
再評価に係る繰延税金負債<未残>	320	419	275		1,320	1,263	1,175	1,161
資本勘定計	22,522	22,906	22,812		46,984	47,524	48,425	50,072
資本金	10,427	10,425	10,427		13,266	13,266	13,266	13,266
資本準備金	8,995	8,996	8,995		21,115	21,115	21,115	21,115
利益準備金	1,241	1,313	1,312		2,461	2,563	2,673	2,783
再評価差額金	489	-	426		2,109	2,018	1,877	1,854
その他有価証券評価差額金	-	-	-		1,500	1,500	1,500	1,500
剰余金	1,370	2,172	1,650	1	6,533	7,062	7,994	9,554
(収益) (億円)								
業務粗利益	7,112	7,471	7,304	2	14,280	14,850	15,600	16,300
資金運用収益	13,388	6,521	10,165		21,870	23,000	24,440	25,830
資金調達費用	7,295	-	4,178		10,170	11,030	12,030	13,060
役務取引等利益	601	661	693		1,570	1,770	2,000	2,260
特定取引利益	80	120	208		530	570	590	610
その他業務利益	337	169	416		480	540	600	660
国債等債券関係損( )益	24	39	79		-	-	-	-
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,134	3,595	3,554	3	7,000	7,700	8,700	9,500
業務純益	3,280	3,630	4,114		7,000	7,700	8,700	9,500
一般貸倒引当金繰入額	146	35	560		-	-	-	-
経費	3,977	3,876	3,750		7,280	7,150	6,900	6,800
人件費	1,617	1,540	1,557		2,940	2,850	2,740	2,680
物件費	2,161	2,097	2,010		3,990	3,950	3,810	3,770
不良債権処理損失額	4,645	1,000	3,171	4	2,000	2,000	1,500	1,500
株式等関係損( )益	3,417	300	515	5	-	-	-	-
株式等償却	346	0	803	5	-	-	-	-
経常利益	1,599	1,830	1,907		4,450	5,400	6,900	7,700
特別利益	9	50	18	6	-	-	-	-
特別損失	68	0	535	6	710	950	900	670
法人税、住民税及び事業税	39	771	17		1,640	1,900	2,550	2,830
法人税等調整額	929	-	551		-	-	-	-
税引後当期利益	571	1,109	822	7	2,100	2,550	3,450	4,200
(配当) (億円、円、%)								
配当可能利益	1,141	1,810	1,650		5,445	5,885	6,661	7,962
配当金	356	358	357		486	533	566	538
1株当たり配当金	6.0	6.0	6.0		6.0	7.0	8.0	8.0
配当率(普通株)	12.0	12.0	12.0		12.0	14.0	16.0	16.0
配当率(優先株<公的資金分>)	1.37	1.37	1.37		-	-	-	-
配当率(優先株<その他>)	0.75	-	0.75		-	-	-	-
配当性向	53.42	24.81	34.72		17.44	16.48	13.63	11.05
(経営指標) (%)								
資金運用利回(A)	3.34	3.79	2.50		2.59	2.74	2.93	3.13
貸出金利回(B)	2.25	2.59	2.35		2.50	2.68	2.89	3.10
有価証券利回	1.65	1.88	1.74		1.64	1.65	1.74	1.81
資金調達原価(C)	2.92	3.38	2.00		2.17	2.29	2.40	2.55
預金利回(含むNCD)(D)	0.49	0.88	0.72		0.85	0.93	1.09	1.21
経費率(E)	1.16	1.14	1.12		1.09	1.07	1.03	1.02
人件費率	0.47	0.45	0.46		0.44	0.42	0.41	0.40
物件費率	0.63	0.61	0.60		0.60	0.59	0.57	0.56
総資金利鞘(A)-(C)	0.42	0.41	0.50		0.42	0.45	0.53	0.58
預資金利鞘(B)-(D)-(E)	0.60	0.57	0.50		0.56	0.68	0.77	0.87
非金利収入比率	14.33	12.72	18.03		10.99	11.91	12.82	13.86
ROE(一般貸引前業務純益/資本勘定<平残>)	14.00	15.95	15.67		15.60	16.29	18.13	19.28
ROA(一般貸引前業務純益/総資産<平残>)	0.67	0.71	0.75		0.72	0.80	0.91	1.01

(注1) 13/3月期計画と実績で乖離がある場合には備考欄にマークするとともに別紙にまとめて記載しております。

(注2) 14/3月期以降計画は三井住友銀行の「経営の健全化のための計画」より引用。

東京都の「事業税外形標準課税」導入の影響：358億円

大阪府の「事業税外形標準課税」導入の影響：56億円

## 図表1 - 1 収益動向及び計画 状況説明

### 1. 剰余金

剰余金は、1,650億円と健全化計画を522億円下回っておりますが、これは12年3月期において、東京都の外形標準課税影響により当期利益が計画を186億円下回ったことに加え、13年3月期においても当期利益が計画を287億円下回ったこと、また期末配当に換えて合併交付金179億円を利益処分前で計上したことによるものです。

### 2. 業務粗利益

業務粗利益は、計画比167億円の減益となりましたが、これはドル金利・ユーロ金利が予想を上回る上昇となったことによる資金損益の減益が主因です。

### 3. 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）

業務純益は3,554億円と計画を41億円下回りましたが、これは経費が物件費を中心に計画を126億円上回る削減を図ったものの、業務粗利益が167億円の減益となったことによるものです。

### 4. 不良債権処理損失額

不良債権処理損失額は、3,171億円と計画を2,171億円上回りましたが、これは取引先支援に係る債権放棄や倒産等の増加、及び担保下落による引当金の積み増しに加え、合併後の損失負担を極力軽減することを目的に、最終処理を促進したこと等によるものです。

## 5．株式等関係損益

株式等関係損益は、515億円の利益となりましたが、これは売却損益を1,318億円計上する一方、自己査定による償却を803億円実施したことによるものです。

## 6．特別利益・損失

特別損益は、遊休不動産の売却、統合店舗の除却等により、動不動産処分損益として161億円の損失を計上したほか、退職給付会計基準変更時差異償却として364億円を損失計上したことにより、健全化計画を567億円下回る517億円の損失となっております。

## 7．税引後当期利益

当期利益は822億円と、不良債権処理損失額の増加を主因に健全化計画を287億円下回っております。

(図表 1 - 2)収益動向 (連結ベース)

	12/3月期 実績	13/3月期 見込み	13/3月期 実績	備考	14/3月期 見込み
(規模)<未残> (億円)					
総資産	484,956		518,497		
貸出金	323,332		329,067		
有価証券	69,287		104,665		
特定取引資産	14,250		5,776		
繰延税金資産	6,116		5,582		
少数株主持分	3,192		3,839		
総負債	459,678		492,900		
預金・NCD	337,386		366,250		
債券	-		-		
特定取引負債	3,607		2,014		
繰延税金負債	2		4		
再評価に係る繰延税金負債	454		407		
資本勘定計	22,085		21,758		
資本金	10,427		10,427		
資本準備金	8,995		8,995		
再評価差額金	693		631		
その他有価証券評価差額金	-		-		
連結剰余金	1,981		1,961		
自己株式	11		46		

	(収益) (億円)				
経常収益	21,474	17,000	17,232		
資金運用収益	13,989		11,078		
役務取引等収益	1,862		2,093		
特定取引収益	174		268		
その他業務収益	992		976		
その他経常収益	4,455		2,817		
経常費用	20,109		15,393		
資金調達費用	7,455		4,378		
役務取引等費用	664		619		
特定取引費用	9		-		
その他業務費用	678		555		
営業経費	4,874		4,906		
その他経常費用	6,426		4,935		
貸出金償却	1,463		2,578		
貸倒引当金繰入額	2,240		169		
一般貸倒引当金純繰入額	116		708		
個別貸倒引当金純繰入額	2,384		837		
経常利益	1,364	2,250	1,839		4,100
特別利益	96		504		
特別損失	199		1,023		
税金等調整前当期純利益	1,261		1,320		
法人税、住民税及び事業税	78		81		
法人税等調整額	742		699		
少数株主利益	185		51		
当期純利益	625	720	489		1,800